宁工办〔2022〕10号
 宁德市总工会办公室关于推荐2021年度

省级“安康杯”竞赛活动先进集体和

先进个人的通知
各县（市、区）、东侨经济技术开发区总工会，市直基层工会：

根据《福建省“安康杯”竞赛组委会办公室关于评选2021年度省级“安康杯”竞赛活动先进集体和先进个人的通知》（闽组委办〔2022〕2号）、《宁德市总工会 宁德市应急管理局 宁德市卫生健康委员会关于开展2020-2021年度全市“安康杯”竞赛活动的通知》（宁工〔2020〕27号）要求，现将2021年度省级“安康杯”推荐工作有关事项通知如下：

分配名额、项目与条件

    2021年分配我市“安康杯”竞赛先进单位25个，先进班组15个，组织工作优秀单位2个，组织工作优秀个人2个。
（一）“安康杯”竞赛先进单位
积极参加本年度“安康杯”竞赛的各项活动，成绩明显且年度考核90分以上的企事业单位。

（二）“安康杯”竞赛先进班组

积极参加本年度“安康杯”竞赛活动开展的班组安全管理活动，在“安康杯”竞赛活动中表现突出，班组安全考核指标领先的优秀班组。
（三）“安康杯”竞赛组织工作优秀单位
年度“安康杯”竞赛考核95分以上的工会或在组织开展2021年度“安康杯”竞赛活动中成效突出的单位或者部门。
（四）“安康杯”竞赛组织工作优秀个人
本年度在组织开展“安康杯”竞赛活动或在安全生产工作中做出突出成绩的个人。
（五）福建省“安康示范企业”
连续5次以上获得省级“安康杯”竞赛先进单位，且本年度“安康杯”竞赛考核95分以上的具有行业示范意义的企业。
（六）福建省“安康企业家”

连续5次以上获得省级“安康杯”竞赛先进单位，且本年度“安康杯”竞赛考核95分以上企业中负责安全生产工作的领导。

二、步骤和要求
（一）各县（市、区）、东侨经济技术开发区总工会根据《福建省“安康杯”竞赛组委会考核标准》和《福建省“安康杯”竞赛考核评分表》，组织相关人员对参评单位开展竞赛活动情况进行考核，同时根据评选条要求及推荐名额排序上报。市总工会将根据申报情况，择优推荐上报。
（二）申报省级“安康杯”竞赛优秀组织单位的，在书面上报材料中必须有工会开展安全生产宣传教育“走基层、进企业”活动的专项总结；申报省级“安康杯”竞赛先进单位的，在材料中要突出“两个一”活动内容，即：一场以工会为主组织的职工安全卫生教育活动和一场以工会为主发动的群众性查隐患活动。

（三）已经连续3年以上获得省级先进单位的企业，经考核符合2021年度省“安康杯”竞赛先进单位条件的，可直接申报省级先进单位，不占年度分配指标，但必须在申报时应注明连续获奖的年份。

（四）省“安康示范企业”、“安康企业家”可根据评选条件自主申报，由市总工会择优推荐上报。

（五）省“安康杯”竞赛组委会办公室视各地各单位申报情况组织抽查核查，确保活动取得实效。

（六）各县（市、区）、东侨经济技术开发区总工会要与当地应急管理部门、卫健部门做好沟通，确保上报的企业在本年度未发生亡人事故和出现职业病伤害等情况，上报的汇总表除加盖本级工会的公章外，还应加盖当地应急管理部门和卫生健康部门的公章。

（七）请各推荐单位将开展省级“安康杯”竞赛活动总结报告（开展要求详见福建省“安康杯”竞赛组委会考核标准）、推荐汇总名单电子文档和1份《申报表》（纸质）于2022年3月16日前统一上报省“安康杯”竞赛组委会办公室，逾期视为放弃，请各地及时上报。

联系人：郑丹映，电子邮箱：ok2319818@126.com。

    附件：1.推荐名额分配表

2.福建省“安康杯”竞赛组委会考核标准

3.福建省“安康杯”竞赛考核评分表

4.福建省“安康杯”先进集体和个人申报汇总表
                                   宁德市总工会办公室
  2022年3月4日
附件1
推荐名额分配表

	县（市、区）
	先进

单位
	先进

班组
	组织工作优秀单位
	组织工作优秀个人

	总  计
	28
	18
	4
	4

	蕉城
	4
	2
	1

	古田
	3
	2
	1

	屏南
	2
	1
	1

	周宁
	2
	1

	寿宁
	2
	1
	1

	福安
	4
	3

	1

	柘荣
	2
	1

	1

	福鼎
	4
	3

	霞浦
	3
	1

	1

	东侨
	1
	1

	市直
	1
	2

	1

附件2
福建省“安康杯”竞赛组委会考核标准
	考  核  内  容
	满分

	1.领导重视，竞赛组织机构健全。
	6

	2.竞赛组委会成员单位有关部门密切配合。
	6

	3.竞赛活动有计划、有部署、有方案、有措施、有检查、有总结、有评比、有表彰。
	10

	4.地方（或行业）组委会必须要求所有参赛企事业单位不发生较大以上的生产安全事故。企事业单位组委会必须要求本企业不发生亡人事故，同时积极开展职业健康基础建设达标活动。
	（否决条款）

	5.动员企事业职工参加“安康杯”竞赛人数占当地企业工会会员数的60%（每增加1%加3分）。按照《三个条例》的要求积极开展工会劳动保护监督检查工作；积极组织发动职工参加事故隐患及职业危害源点排查活动。
	30

	6.深入基层对参赛企业进行指导，组织开展竞赛活动典型经验的交流和推广工作。
	10

	7.实现辖区各类企事业中的80%以上职工接受基本的安全生产知识培训教育。
	20

	8.每阶段向省竞赛办书面上报一次本地竞赛活动情况（宣传发动阶段4、5月，指导实施阶段6、8月，总结评比阶段10月，计4次每次3分）。
	12

	9.重视竞赛活动的宣传报道，及时展示竞赛活动成果，加强信息交流。
	6

备注：请各地“安康杯”竞赛组委会按照上表内容逐项进行评价打分，并提供800字左右的说明材料，作为衡量当地工作的依据。
附件3

福建省“安康杯”竞赛考核评分表

参评单位：                            考核时间：   年  月  日
	考核项目
	考核内容
	得分

	组织领导
（10分）

	企业工会机构健全、按时足额交纳工会经费，工会活动正常开展（3分），成立竞赛领导机构，主要领导任“安康杯”竞赛组委会主任（3分）。

	竞赛活动有计划、部署、方案、组织、检查、评比、表彰、奖励。（4分）

	组织开展安全生产法规学习、培训、教育、宣传（25分）
	深入宣传习近平总书记关于安全生产的重要思想和《劳动法》《工会法》《安全生产法》《职业病防治法》《福建省安全生产条例》《中共福建省委 福建省人民政府印发<关于推进安全生产领域改革发展的实施意见>的通知》等相关法律和政策。（5分）

	组织开展安全生产和职业健康业务知识培训。（3分）

	把安全文化建设融入企业整体文化建设中，有针对性开展宣传培训、操作演练、亲情教育、警示教育等安全文化活动。（4分）

	建立安全卫生宣传教室或安全文化长廊，悬挂安全卫生警示牌、提示卡，张贴安全卫生宣传画、横幅、标语、警示语等。（3分）

	积极参加全国“安全生产月”“安全生产万里行”“八闽安全发展行”和《职业病防治法》《安全生产法》宣传周等活动。（3分）

	开展“十个一”安全文化活动中的5项（5分）、8项（6分）、10项（7分）

	班组安全

建设（10分）
	重视企业班组安全建设，通过班组日常教育和警示教育等，广泛开展班组安全宣传教育活动（6分），组织开展班组安全技能培训、安全生产合理化建议、安全管理优秀成果展示等班组安全文化活动（4分）。

	安全管理

（20分）
	安全生产管理机构健全，有专、兼职安全人员并形成网络（2分），国有大中型企业和规模以上企业要建立由董事长或总经理任主任的安委会，定期向董事会报告安全生产和职业健康工作情况（2分），安全生产管理有计划，有具体实施方案（2分）。

	建立全员安全生产责任制度（2分），明确各岗位安全生产职责（2分），建立教育培训档案和安全生产责任制管理考核制度（2分)，健全激励约束机制，激发全员参与安全生产工作的积极性和主动性(1分）。

	把劳动安全卫生条款列入平等协商、签订集体合同内容并严格执行（属高危行业必须签订劳动安全卫生专项集体合同）（2分）。

	落实工作场所职业病危害定期检测，工作现场符合国家规定的劳动安全卫生标准（1分）。

	考核项目
	考核内容
	得分

	个人劳动防护用品符合标准，配备齐全，并按规定严格检查（1分）。

	安全装置齐全有效，设备完好率100％（1分）， 消防设备与器材齐全，有专人负责，定期检查和保养（1分）。做好夏季防暑降温工作。（1分）

	群众监督

（35分）
	认真贯彻工会劳动保护监督检查“三个条例”，健全三级工会劳动保护监督检查网络，加强工会劳动保护监督检查员考核及管理。（5分）

	制定隐患排查制度，开展经常性的事故隐患和职业病危害源点排查，进行分级管理，及时整改并建立台账（3分），建立企业重大隐患治理情况向负有安全生产监督管理职责的部门和企业职代会“双报告”制度（2分）。

	积极配合公安消防（1分）及交管部门（1分）做好职工的消防及交通安全教育和管理。企业职工没有发生过严重违章事故和严重职业病危害事件（3分）。

	重视职业病防治工作，开展群众性职业卫生监督检查活动。（3分）

	重视女工劳动保护，认真做好女职工“四期”保护。（2分）

	按规定组织职工职业健康体检（2分），建立健全职工职业健康档案（2分）

	组织开展“十个一”活动（4分）

	推广运用“一法三卡”工作：建立领导小组（1分），组织职工开展反“三违”查隐患活动（2分），对事故隐患和危险源点评估、建档（2分），制作并在工作场所悬挂安全检查提示卡、有毒有害化学物质信息卡、危险源点警示卡等（2分）.

	*组织宣传

（10分）
	组织开展省级“安康杯”知识竞赛活动进地方卫视。（10分）

	总 得 分

 备注：
（1）参赛企业本年度发生1人以上死亡事故、重大职业中毒事故、重大火灾事故和未开展职业健康基础建设达标活动的实行一票否决。

（2）“十个一”活动参考内容：读一本安全生产知识的书；提一条安全生产建议；查一起事故隐患或违章行为；写一条安全生产体会；做一件预防事故的实事；看一场安全生产录像或电影；接受一次安全知识培训；忆一次事故教训；当一天安全检查员；开展一次安全生产签名活动。

（3）各设区市、平潭综合实验区和省级各产业（系统）“安康杯”竞赛组委会组织人员对申报单位进行考核评分，*为额外加分项。

附件4

	福建省“安康杯”先进集体和个人

申报汇总表

	推荐单位（章）：                                    年   月   日

	荣誉类别
	单位（班组、职务姓名）
	备注

	先进单位

	先进班组

	组织工作优秀单位

	组织工作优秀个人

	  宁德市总工会办公室                     2022年3月4日印发